

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



XINGFA ALUMINIUM HOLDINGS LIMITED

興發鋁業控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：98)

截至二零一三年十二月三十一日止年度 末期業績公佈

財務摘要

1. 營業額增加約10%至人民幣3,907,500,000元(二零一二年：人民幣3,546,600,000元)。
2. 銷量上升約14%至201,851噸(二零一二年：176,303噸)。
3. 毛利增加約28%至人民幣510,000,000元(二零一二年：人民幣397,000,000元)。
4. 年度溢利上升約51%至人民幣130,600,000元(二零一二年：人民幣86,600,000元)。
5. 每股盈利為人民幣0.312元(二零一二年：人民幣0.207元)。
6. 董事會建議派發截至二零一三年十二月三十一日止年度之末期股息每股普通股0.05港元(二零一二年：0.05港元)。

業績

興發鋁業控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事」或「董事會」）欣然公佈下文所載之本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零一三年十二月三十一日止年度根據國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）編製之綜合業績，連同截至二零一二年十二月三十一日止相應財政年度之比較數字及相關說明附註。

綜合損益表

截至二零一三年十二月三十一日止年度

(以人民幣列示)

	附註	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
營業額	2	3,907,457	3,546,566
銷售成本		<u>(3,397,441)</u>	<u>(3,149,522)</u>
毛利		510,016	397,044
其他收益	3	44,565	44,069
其他虧損淨額	3	(2,705)	(5,864)
分銷成本		(70,174)	(52,458)
行政開支		<u>(181,625)</u>	<u>(148,995)</u>
經營溢利		300,077	233,796
財務成本	4(a)	<u>(131,185)</u>	<u>(124,100)</u>
除稅前溢利	4	168,892	109,696
所得稅開支	5	<u>(38,292)</u>	<u>(23,136)</u>
本公司權益股東應佔年度溢利		<u><u>130,600</u></u>	<u><u>86,560</u></u>
每股基本及攤薄盈利 (人民幣元)	7	<u><u>0.312</u></u>	<u><u>0.207</u></u>

綜合損益及其他全面收益表
截至二零一三年十二月三十一日止年度
(以人民幣列示)

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
年度溢利	130,600	86,560
年度其他全面收益 換算中華人民共和國(「中國」)以外業務之 財務報表之匯兌差額	<u>(635)</u>	<u>404</u>
本公司權益股東應佔年度全面收益總額	<u>129,965</u>	<u>86,964</u>

綜合財務狀況表

於二零一三年十二月三十一日

(以人民幣列示)

	附註	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		1,832,942	1,560,832
預付租金		363,274	371,616
機器預付款		—	11,001
遞延稅項資產		20,995	27,745
非流動金融資產		11,912	11,912
		<u>2,229,123</u>	<u>1,983,106</u>
流動資產			
交易證券		—	1,000
存貨		445,701	370,800
交易及其他應收款項	8	1,252,169	1,100,618
已抵押存款		77,016	107,813
現金及現金等價物		240,919	264,804
		<u>2,015,805</u>	<u>1,845,035</u>
流動負債			
交易及其他應付款項	9	833,616	830,869
貸款及借貸		1,786,999	1,443,810
融資租賃責任		26,024	—
應付即期稅項		32,975	30,575
		<u>2,679,614</u>	<u>2,305,254</u>
流動負債淨值		<u>(663,809)</u>	<u>(460,219)</u>
總資產減流動負債		<u>1,565,314</u>	<u>1,522,887</u>
非流動負債			
貸款及借貸		495,690	571,883
融資租賃責任		30,422	—
遞延收入		63,458	88,633
		<u>589,570</u>	<u>660,516</u>
資產淨值		<u>975,744</u>	<u>862,371</u>
股本及儲備			
股本		3,731	3,731
儲備		972,013	858,640
權益總額		<u>975,744</u>	<u>862,371</u>

綜合權益變動表

截至二零一三年十二月三十一日止年度

(以人民幣列示)

	本公司權益股東應佔							總計 人民幣千元
	股本 人民幣千元	股份溢價 人民幣千元	資本儲備 人民幣千元	其他儲備 人民幣千元	中國 法定儲備 人民幣千元	匯兌儲備 人民幣千元	保留盈利 人民幣千元	
於二零一二年一月一日之結餘	3,731	196,160	6,200	209,822	77,388	(3,726)	285,832	775,407
二零一二年權益變動：								
年度溢利	-	-	-	-	-	-	86,560	86,560
其他全面收益	-	-	-	-	-	404	-	404
年度全面收益總額	-	-	-	-	-	404	86,560	86,964
轉撥至儲備	-	-	-	-	8,491	-	(8,491)	-
於二零一二年 十二月三十一日之結餘	<u>3,731</u>	<u>196,160</u>	<u>6,200</u>	<u>209,822</u>	<u>85,879</u>	<u>(3,322)</u>	<u>363,901</u>	<u>862,371</u>
於二零一三年一月一日之結餘	3,731	196,160	6,200	209,822	85,879	(3,322)	363,901	862,371
二零一三年權益變動：								
年度溢利	-	-	-	-	-	-	130,600	130,600
其他全面收益	-	-	-	-	-	(635)	-	(635)
年度全面收益總額	-	-	-	-	-	(635)	130,600	129,965
有關上年度已獲批准之股息 轉撥至儲備	-	(16,592)	-	-	-	-	-	(16,592)
	-	-	-	-	14,714	-	(14,714)	-
於二零一三年 十二月三十一日之結餘	<u>3,731</u>	<u>179,568</u>	<u>6,200</u>	<u>209,822</u>	<u>100,593</u>	<u>(3,957)</u>	<u>479,787</u>	<u>975,744</u>

附註：

1 合規聲明

載於本公佈之綜合業績不構成本集團截至二零一三年十二月三十一日止年度之綜合財務報表之一部份，惟摘錄自該等綜合財務報表。

截至二零一三年十二月三十一日止年度之綜合財務報表包括本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）之財務報表，除另有指明者外，乃以人民幣列示。

財務報表乃按照所有適用之國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）以及香港公司條例的披露規定編製。國際財務報告準則包括由國際會計準則委員會（「國際會計準則委員會」）頒佈的所有適用的個別國際財務報告準則、國際會計準則（「國際會計準則」）及詮釋。財務報表亦符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則的適用披露規定。

於二零一三年十二月三十一日，本集團之流動負債超出其流動資產人民幣663,809,000元，顯示存在可能對本集團之持續經營能力構成疑問之不明朗性。儘管出現流動負債淨額狀況，惟董事認為，根據本集團於二零一三年十二月三十一日有尚未動用之銀行融資人民幣1,053,840,000元及對本集團截至二零一四年十二月三十一日止年度之營運資金預測之詳細審閱，本集團將擁有必要流動資金以為其營運資金及資本開支需要提供資金。因此，綜合財務報表已按持續經營基準編製。

國際會計準則委員會已頒佈多項於本集團及本公司本會計期間首次生效之新訂國際財務報告準則及國際財務報告準則之修訂。當中，下列發展與本集團之綜合財務報表相關：

- 國際會計準則第1號（修訂本），財務報表之呈列—呈列其他全面收益項目
- 國際財務報告準則第10號，綜合財務報表
- 國際財務報告準則第12號，於其他實體之權益之披露
- 國際財務報告準則第13號，公平值計量
- 國際財務報告準則第7號（修訂本）—披露—抵銷金融資產及金融負債

採納其他新訂或修訂國際財務報告準則之影響詳載如下：

國際會計準則第1號（修訂本），財務報表之呈列－呈列其他全面收益項目

該等修訂規定，實體須將於符合若干條件之情況下於日後可能被重新分類至損益之其他全面收益項目與不會被重新分類至損益之其他全面收益項目分開呈列。本集團已對於該等財務報表之綜合損益及其他全面收益表中其他全面收益之呈列作出相應變更。此外，本集團已為該等財務報表選擇使用該等修訂引入之新標題「損益表」及「損益及其他全面收益表」。

國際財務報告準則第10號，綜合財務報表

國際財務報告準則第10號取代與編製綜合財務報表有關之國際會計準則第27號，綜合及獨立財務報表及常務詮釋委員會詮釋第12號合併－特殊目的實體之規定。其引入單一控制權模式，以釐定被投資方應否予以綜合處理，主要視乎有關實體是否有權控制被投資方、參與被投資方業務所得可變動回報之風險承擔或權利，以及能否運用其權力影響該等回報金額之能力。

由於採納國際財務報告準則第10號，本集團已修訂其有關釐定是否有權控制被投資方之會計政策。採納此項準則不會改變本集團就截至二零一三年一月一日為止參與其他實體業務所達致之任何有關控制權方面之結論。

國際財務報告準則第12號，披露於其他實體之權益

國際財務報告準則第12號將實體於附屬公司、共同安排、聯營公司及非綜合計算結構實體之權益之所有相關披露規定綜合為一項單一準則。國際財務報告準則第12號規定之披露範圍普遍較各項準則過往所規定者更為廣泛。就適用於本集團之要求之範疇，本集團已於附註14作出該等披露。

國際財務報告準則第13號，公平值計量

國際財務報告準則第13號以單一公平值計量指引來源取代個別國際財務報告準則之現有指引。國際財務報告準則第13號亦載有金融工具及非金融工具之公平值計量之廣泛披露規定。就適用於本集團之要求之範疇，本集團已於附註12及33作出該等披露。採納國際財務報告準則第13號不會對本集團資產及負債之公平值計量造成任何重大影響。

國際財務報告準則第7號（修訂本）－披露－抵銷金融資產及金融負債

有關修訂就抵銷金融資產及金融負債引入新披露規定。該等新披露規定適用於就根據國際會計準則第32號金融工具：呈列而抵銷之所有已確認金融工具，以及受可強制執行主淨額結算安排或涵蓋類似金融工具及交易之類似協議所規限之已確認金融工具，而無論該等金融工具是否根據國際會計準則第32號抵銷。

由於本集團並無抵銷金融工具，亦無於呈報期間內訂立須遵守國際財務報告準則第7號之披露規定之主淨額結算安排或類似協議，故採納該等修訂不會對該等財務報表造成影響。

本集團於本會計期間並無應用任何尚未生效之新訂準則或詮釋。

2 分部報告

本集團按產品線管理其業務。按與向本集團最高執行管理人員內部報告以進行資源分配及績效評估之資料一致之方式，本集團已識別下列兩個可報告分部。

- 工業鋁型材：該分部製造及銷售純鋁型材，主要用作工業用途。
- 建築鋁型材：該分部製造及銷售建築鋁型材，包括陽極氧化鋁型材、電泳塗裝鋁型材、粉末噴塗鋁型材及PVDF噴塗鋁型材。建築鋁型材廣泛用於建築裝修。

所有其他分部包括提供加工服務及製造及銷售鋁板、模具及零部件。

(a) 分部業績、資產及負債

為進行分部績效評估及分部間資源分配，本集團最高執行管理人員以以下基準監察各個可報告分部應佔業績：

收益及開支乃參考該等分部所產生之銷售及該等分部所產生之開支或該等分部應佔資產折舊或攤銷所產生之其他開支分配至可報告分部。然而，某一分部向另一分部提供之協助（包括共用資產及專業技術）並不計算在內。

用於報告分部溢利之計量方式為毛利。本集團高級執行管理人員獲提供有關分部收益及溢利之分部資料。分部資產及負債並無定期向本集團高級執行管理人員報告。

就截至二零一三年及二零一二年十二月三十一日止年度之資源分配及分部績效評估而言，向本集團最高執行管理人員提供之有關本集團可報告分部資料載列如下：

	工業鋁型材		建築鋁型材		所有其他分部		合計	
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
可報告分部收益								
來自外界客戶之收益	<u>673,391</u>	<u>731,318</u>	<u>3,186,320</u>	<u>2,759,303</u>	<u>47,746</u>	<u>55,945</u>	<u>3,907,457</u>	<u>3,546,566</u>
可報告分部溢利								
毛利	<u>64,981</u>	<u>88,614</u>	<u>422,925</u>	<u>289,949</u>	<u>22,110</u>	<u>18,481</u>	<u>510,016</u>	<u>397,044</u>

(b) 可報告分部溢利之對賬

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
來自本集團外界客戶之可報告分部溢利	510,016	397,044
其他收益	44,565	44,069
其他虧損淨額	(2,705)	(5,864)
分銷成本	(70,174)	(52,458)
行政開支	(181,625)	(148,995)
財務成本	(131,185)	(124,100)
	<u>168,892</u>	<u>109,696</u>

3 其他收益及其他虧損淨額

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
其他收益		
利息收入	5,633	7,227
政府補貼		
—無條件補貼	6,023	5,578
—有條件補貼	26,204	31,264
租金收入	6,705	—
	<u>44,565</u>	<u>44,069</u>
其他虧損淨額		
鋁期貨合約虧損淨額	—	(2,675)
出售物業、廠房及設備虧損	(1,259)	(2,187)
外匯虧損淨額	(1,446)	(335)
其他	—	(667)
	<u>(2,705)</u>	<u>(5,864)</u>
	<u>41,860</u>	<u>38,205</u>

4 除稅前溢利

(a) 財務成本

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
銀行貸款之利息開支	132,513	139,203
已貼現票據之利息開支	7,926	8,228
融資租賃責任之財務費用	4,014	801
減：在建工程內之利息開支資本化	(13,268)	(24,132)
	<u>131,185</u>	<u>124,100</u>

(b) 其他項目

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
折舊	94,958	72,617
預付租金攤銷	8,341	8,341
研發成本	7,859	6,404
交易及其他應收款項之減值虧損	4,014	113
經營租賃支出	720	564
	<u>720</u>	<u>564</u>

5 所得稅開支

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
即期稅項		
中國企業所得稅撥備	31,287	11,274
香港利得稅撥備	255	416
	<u>31,542</u>	<u>11,690</u>
遞延稅項		
臨時差額產生及撥回	6,750	11,446
	<u>6,750</u>	<u>11,446</u>
	<u>38,292</u>	<u>23,136</u>

- (a) 根據開曼群島及英屬處女群島（「英屬處女群島」）規則及規例，本集團毋須繳納開曼群島及英屬處女群島之任何所得稅。
- (b) 香港利得稅撥備乃按截至二零一三年十二月三十一日止年度之估計應課稅溢利以16.5%稅率計算（二零一二年：16.5%）。
- (c) 根據中國所得稅規則及規例，本集團之中國附屬公司須按以下稅率繳納中國企業所得稅：
- 廣東興發鋁業有限公司（「廣東興發」）具備成為「高新技術企業」之資格，於二零一二年至二零一四年享有15%之優惠稅率。於二零一三年廣東興發適用之企業所得稅率為15%（二零一二年：15%）。
 - 本集團所有其他中國之附屬公司乃根據中國法律成立之有限公司，並為廣東興發之全資附屬公司。該等公司須於截至二零一三年按25%之稅率（二零一二年：25%）繳納中國企業所得稅。
- (d) 此外，倘廣東興發於二零零七年十二月三十一日後產生之溢利作出分派，則本集團須按5%之稅率繳納預扣稅。由於廣東興發由本公司全資擁有，故本公司控制廣東興發之股息政策，並確定廣東興發將不會於可見將來分派二零零八年一月一日後之溢利。

6 股息

董事會建議派發截至二零一三年十二月三十一日止年度之末期股息每股普通股0.05港元（二零一二年：0.05港元）。

7 每股盈利

截至二零一三年十二月三十一日止年度之每股基本盈利乃根據本公司權益股東應佔溢利人民幣130,600,000元（二零一二年：人民幣86,560,000元）及截至二零一三年十二月三十一日止年度已發行股份418,000,000股（二零一二年：418,000,000股）計算。

截至二零一二年及二零一三年十二月三十一日止年度，並無已發行潛在攤薄普通股，故每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

8 交易及其他應收款項

於報告期末，按發票日期計算並扣除呆賬撥備之交易應收款項及應收票據（其乃計入交易及其他應收款項）之賬齡分析如下：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
一個月內	667,559	575,303
一至三個月	303,420	192,144
三至六個月	139,651	179,532
超過六個月	44,619	8,661
	<hr/>	<hr/>
交易應收款項及應收票據（扣除呆賬撥備）	1,155,249	955,640
其他應收款項、預付款及按金	96,920	144,978
	<hr/>	<hr/>
	1,252,169	1,100,618

於二零一三年十二月三十一日，賬面值為人民幣229,613,000元之若干應收票據已予抵押作為本集團銀行貸款之擔保（二零一二年：人民幣82,302,000元）。

9 交易及其他應付款項

於報告期末，按發票日期計算之交易應付款項及應付票據（其乃計入交易及其他應付款項）之賬齡分析如下：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
一個月內	105,137	229,052
一至三個月	263,682	148,745
三至六個月	152,280	279,102
超過六個月	18,283	12,549
	<hr/>	<hr/>
應付款項及應付票據總額	539,382	669,448
其他應付款項及應計開支	278,545	149,288
遞延收入	15,689	12,133
	<hr/>	<hr/>
	833,616	830,869

管理層討論及分析

營業回顧

興發鋁業是中國之領先鋁型材製造商之一，主要從事製造及銷售用作建築及工業材料之鋁型材。目前，本集團乃中國最大的機車導電鋁型材供應商。過去二十年，本集團憑藉先進研發能力及對質量之重視，於中國及海外建立廣泛及穩定之銷售網絡。於二零零三年及二零零八年，興發鋁業獲中國有色金屬加工工業協會（「有色加工協會」）評為「中國鋁型材企業十強第一名」。於二零一二年，興發鋁業進一步獲有色加工協會評為「中國鋁型材企業二十強第一名」。

於二零一三年，本集團欣然見證過去數年來因實施產能擴張計劃所帶來之豐碩成果。四川成都廠房、江西宜春廠房及河南沁陽廠房均已成為本集團之溢利來源。基於矢志成為中國之全面及一站式鋁型材供應商之目標，該等地處策略性位置之廠房令興發鋁業可與客戶密切合作，並以更便捷且具成本效益之方式令本集團產品進入市場，故長遠而言，該等廠房繼而將提高本集團之市場佔有率。

營業額

截至二零一三年十二月三十一日止年度（「本年度」），營業額及銷量分別錄得約人民幣3,907,500,000元及201,851噸（二零一二年：人民幣3,546,600,000元及176,303噸）。於本年度內營業額增加乃主要由於銷量上升所致。

憑藉成功執行本集團之市場推廣策略及擴展本集團之銷售渠道，本集團於本年度之銷量按年增長約14%至201,851噸。特別是，建築鋁型材之銷量於本年度按年增長約19%至162,439噸（二零一二年：136,973噸）。與此同時，本集團之工業鋁型材銷量輕微增加約0.2%至39,412噸（二零一二年：39,330噸）。

銷售成本

本集團於本年度之銷售成本按年增長約7.9%至人民幣3,397,400,000元（二零一二年：人民幣3,149,500,000元），並與營業額增長保持一致。

毛利及毛利率

於本年度內，毛利率增至13.1%（二零一二年：11.2%），而銷售生產比率輕微減少至97.2%（二零一二年：99.6%）。

下表載列本集團鋁型材之毛利率：

	二零一三年	二零一二年
平均毛利率	13.1%	11.2%
—工業鋁型材	9.6%	12.1%
—建築鋁型材	13.3%	10.5%

隨著完成於四川成都、江西宜春、河南沁陽及廣東三水廠房之投資，各廠房擁有其本身之生產專長。此專長已改善各廠房自接受訂單起至交貨之整個生產物流，從而長遠可解決本集團於四間廠房之間的生產錯配。由於生產專長有助對勞工進行更好分配，因此可帶來更佳之生產規模經濟以降低單位成本。其已有助推動產量增加及繼而改善毛利率。

與此同時，已就環保節能鋁型材落實具較高毛利率之銷售訂單，分別佔建築鋁型材及整體鋁型材之銷售訂單約22%及18%。因更佳分工令平均單位成本下降確實已改善建築鋁型材之平均毛利率。因此，該等產品組合之變動令於本年度之整體毛利率改善至13.1%。

其他收益及其他虧損淨額

本集團於本年度錄得其他收益及其他虧損淨額約人民幣41,900,000元（二零一二年：人民幣38,200,000元）。

於本年度，其他收益增加乃主要由於二零一三年租賃四川成都廠房之倉庫之租金收入增加人民幣6,700,000元所致。

與此同時，於本年度並無錄得鋁期貨合約收益／虧損（二零一二年：鋁期貨合約虧損人民幣2,700,000元）。此外，於二零一三年錄得將生產設施自廣東南莊廠房搬遷至廣東三水廠房產生之出售固定資產虧損人民幣1,300,000元（二零一二年：人民幣2,200,000元）。該兩項因素亦令於本年度之其他虧損淨額減少。

然而，其因於本年度之政府補貼減少而抵銷。於本年度，因表彰本集團成功於四川成都及江西宜春廠房作出資本投資及於河南沁陽廠房之經營業績而錄得政府補貼約人民幣26,200,000元（二零一二年：人民幣31,300,000元）。

分銷成本

本年度之分銷成本增加約34%至約人民幣70,200,000元（二零一二年：人民幣52,500,000元），而本集團之分銷開支佔營業額之百分比上升至約1.8%（二零一二年：1.5%）。

行政開支

本年度錄得之行政開支約人民幣181,600,000元，較二零一二年高出約22%（二零一二年：人民幣149,000,000元），而本集團之行政開支佔營業額之百分比則上升至約4.6%（二零一二年：4.2%）。有關上升乃主要由於員工成本及相關開支以及為三間新廠房獲取銀行融資之安排費用增加所致。

財務成本

截至二零一三年十二月三十一日止年度之財務成本增加約5.7%至約人民幣131,200,000元（二零一二年：人民幣124,100,000元），乃主要由於二零一三年為本集團之營運資金需求提供資金之平均貸款及借貸增加所致。

年度溢利及純利率

於本年度，本集團錄得年度溢利約人民幣130,600,000元（二零一二年：人民幣86,600,000元），而純利率則改善至約3.3%（二零一二年：2.4%）。有關改善乃主要由於(i)因本集團調整營銷模式及擴闊銷售渠道之策略得以順利實施令訂單得以增加，總部及各生產基地產能得以釋放；及(ii)實施節能降耗技改措施以及強化內部成本控制令毛利率改善所致。

財務狀況分析

流動及速動比率

下表載列本集團於二零一二年及二零一三年十二月三十一日之流動及速動比率概要：

	二零一三年	二零一二年
流動比率 (附註)	0.75	0.80
速動比率 (附註)	0.59	0.64

附註：

流動比率以年終之流動資產總值除以流動負債總額計算。

速動比率以年終之流動資產總值與存貨之差額除以流動負債總額計算。

兩項比率均有所下降，乃由於本集團已取得更多貸款及借貸以為營運資金需求提供資金所致。

負債比率

下表載列本集團於二零一二年及二零一三年十二月三十一日之負債比率：

	二零一三年	二零一二年
負債比率 (附註)	55.1%	52.7%

附註：

負債比率以貸款及借貸以及融資租賃責任除以資產總值再乘以100%計算。

由於本集團已取得更多貸款及借貸以為本集團之營運資金及資本開支需求提供資金，故負債比率有所上升。

存貨周轉期

下表載列本集團截至二零一二年及二零一三年十二月三十一日止年度之存貨周轉期概要：

	二零一三年	二零一二年
存貨周轉期 (附註)	44	44

附註：

存貨周轉期以計提撥備前之期初及期終之存貨結餘平均數除以年內之銷售成本總額再乘以365日計算。

於截至二零一二年及二零一三年十二月三十一日止各年度之存貨結餘為原材料、在製品及未售出製成品。

存貨週轉期於兩個年度維持穩定。

應收賬款記賬期

下表載列本集團截至二零一二年及二零一三年十二月三十一日止年度內之應收賬款記賬期概要：

	二零一三年	二零一二年
應收賬款記賬期 (附註)	99	102

附註：

應收賬款記賬期以期初及期終之交易應收款項及應收票據結餘之平均數除以年內之營業額再乘以365日計算。

應收賬款記賬期於兩個年度內維持穩定。

應付賬款記賬期

下表載列本集團截至二零一二年及二零一三年十二月三十一日止年度內之應付賬款記賬期概要：

	二零一三年	二零一二年
應付賬款記賬期 (附註)	65	78

附註：

應付賬款記賬期以於期初及期終之交易應付款項及應付票據結餘之平均數除以年內之銷售成本總額再乘以365日計算。

應付賬款記賬期減少乃主要由於本集團獲得更多短期貸款以結算應付供應商結餘所致。

現金流量

下表概述本集團截至二零一二年及二零一三年十二月三十一日止年度內之現金流量：

	二零一三年 人民幣百萬元	二零一二年 人民幣百萬元
經營活動所得現金淨額	69.8	48.5
投資活動所用現金淨額	(196.1)	(189.9)
融資活動所得現金淨額	103.6	162.1

本集團一般透過股東權益、內部產生之現金流量、銀行借貸及本集團之現金及現金等價物為其業務提供資金。董事相信，長遠而言本集團之流動資金將來自營運及（如有需要）額外股本融資或銀行借貸。

資本開支

資本開支乃用作收購物業、廠房及設備及預付租金。於二零一三年內，本集團之資本開支約為人民幣307,100,000元（二零一二年：人民幣272,400,000元）。年內之大額資本開支乃主要用作收購廣東三水廠房以及四川成都、江西宜春及河南沁陽之三個新廠房之廠房及設備。

貸款及借貸

於二零一三年十二月三十一日，本集團之貸款及借貸約為人民幣2,282,700,000元（二零一二年十二月三十一日：人民幣2,015,700,000元）。

銀行信貸額度及擔保

於二零一三年十二月三十一日，本集團之銀行信貸額度約為人民幣3,455,300,000元（二零一二年十二月三十一日：人民幣3,152,900,000元），其中約人民幣2,401,400,000元（二零一二年十二月三十一日：人民幣2,272,200,000元）已動用。

並無銀行信貸額度已獲關連方擔保。

人力資源

於二零一三年十二月三十一日，本集團於中國聘用合共約5,034名全職僱員，包括管理員工、技術人員、銷售人員及工人。於二零一三年，本集團之僱員薪酬總開支約為人民幣281,900,000元，佔本集團營業額7.21%。本集團之酬金政策乃按個別僱員之表現而制定，並會每年進行定期檢討。除根據強制性公積金計劃條例之規定為香港僱員設立公積金計劃，或為中國僱員參與國家管理之退休金計劃以及醫療保險外，本集團亦會根據個別表現評估結果向僱員提供酌情花紅及僱員購股權作為獎勵。

新成立之附屬公司

誠如本公司日期為二零一三年三月二十八日之有關開始發展佛山市之一幅土地之公佈所披露，本集團已制訂於一幅位於中國廣東省佛山市南莊鎮之土地上發展興發鋁業總部大廈（「該項目」）之計劃。該項目將包括一幢辦公大樓、商務樓宇及商業群樓。本集團已獲得相關政府機關有關該項目之批文。就該項目而言，於二零一三年六月五日，本集團之全資附屬公司廣東興發以現金注資人民幣8,000,000元，以於佛山成立一間新實體佛山市興發房地產開發有限公司。其主要業務為物業發展、銷售及管理。

前景

於成功在四川成都、江西宜春及河南沁陽的三個新廠房實施產能擴張計劃後，此內部增長完全滿足我們的市場覆蓋自中國東南地區擴展至同時覆蓋中國西南及東南地區所帶來的需求增長。該等廠房日後將成為本集團之主要收入來源。憑藉該等強勁動力，長遠而言將增加我們的溢利及市場份額。

按照我們的審慎做法且鑑於脆弱的全球經濟環境，我們於二零一四年仍將主要集中增強資產負債表管理、優化產品組合及提高營運效率。與此同時，為將興發發展為全面及一站式鋁型材供應商，我們正積極於中國物色準上游及下游併購之商機。

末期股息

董事建議向於二零一四年六月十三日（星期五）名列本公司股東名冊內之本公司股東派發截至二零一三年十二月三十一日止年度之末期股息每股普通股0.05港元（二零一二年：0.05港元）。

末期股息將以港元派付，並將於二零一四年六月二十七日或前後，向於二零一四年六月十三日（星期五）名列本公司股東名冊之股東派付。

暫停辦理股份過戶登記手續

為釐定出席將於二零一四年五月三十日（星期五）舉行的應屆股東週年大會之權利，本公司將由二零一四年五月二十八日（星期三）起至二零一四年五月三十日（星期五）止（包括首尾兩日）暫停辦理股份過戶登記手續，於該期間內本公司將不會辦理任何股份過戶。為符合資格出席股東週年大會，所有過戶文件連同相關股票必須最遲於二零一四年五月二十七日（星期二）下午四時三十分前送達本公司之香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓。

為釐定收取末期股息之資格，本公司將由二零一四年六月十一日（星期三）起至二零一四年六月十三日（星期五）止（包括首尾兩日）暫停辦理股份過戶登記手續，於該期間內本公司將不會辦理任何股份過戶。為符合資格收取末期股息，所有過戶文件連同相關股票必須最遲於二零一四年六月十日（星期二）下午四時三十分前送達於上述地址之本公司之香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司。

企業管治

本公司董事認為，除下文所述者外，本公司於截至二零一三年十二月三十一日止年度內一直遵守上市規則附錄14所載之《企業管治守則》之全部守則條文。

根據企業管治守則之守則條文第A.1.1條，董事會須定期召開會議及須至少每年舉行四次董事會會議，大概每季舉行一次。於截至二零一三年十二月三十一日止年度，董事會已舉行兩次董事會全體會議。而董事會已透過於董事間之電郵交流及非正式會議討論本公司事宜及透過傳閱書面決議案取得董事會同意。

企業管治守則之守則條文第A.2.7條規定，董事會主席須至少每年在沒有執行董事出席情況下與非執行董事（包括獨立非執行董事）舉行會議。由於董事會主席劉立斌先生亦為執行董事，故本公司已偏離此條並不適用的守則條文。目前，主席可透過單對單或小組會議與非執行董事定期溝通，以了解其關注、討論相關事務及確保可獲得足夠及完備的資料。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為董事進行證券交易之操守守則。經向全體董事作出具體查詢後，本公司獲全體董事確認，彼等已於截至二零一三年十二月三十一日止年度遵守標準守則所載之規定標準。

本公司亦已就有關可能會擁有未公佈股價敏感資料之僱員採納進行證券交易程序，其條款不較標準守則寬鬆。

審核委員會審閱

上市規則規定每名上市發行人須成立由最少三名成員（必須僅為非執行董事）組成之審核委員會，大部分成員必須為獨立非執行董事，當中最少一名成員須具備適當專業資格，或會計或相關財務管理專業知識。本公司設有向董事會負責之審核委員會，其主要職責包括審閱及監督本集團財務申報程序及內部監控措施。

審核委員會由本公司三名獨立非執行董事即陳默先生、何君堯先生及林英鴻先生以及一名非執行董事即陳勝光先生組成。林先生擔任本公司審核委員會主席。審核委員會主席具備財務事宜之專業資格及經驗。

本公司審核委員會已與本公司管理層及外聘核數師舉行會議，並已審閱本集團截至二零一三年十二月三十一日止年度之綜合業績。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於截至二零一三年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

於聯交所及本公司網站登載二零一三年年報

本公佈亦登載於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.xingfa.com)，而載有上市規則規定之所有資料之本公司二零一三年年報將於適當時候寄發予本公司股東及登載於本公司及聯交所有關網站。

代表董事會
興發鋁業控股有限公司
主席
劉立斌

香港，二零一四年三月三十一日

於本公佈日期，董事會由下列成員組成：

執行董事：

劉立斌先生 (主席)
羅 蘇先生 (榮譽主席)
羅日明先生 (行政總裁)
廖玉慶先生
戴 鋒先生
羅用冠先生
王志華先生

非執行董事：

陳勝光先生

獨立非執行董事：

陳 默先生
何君堯先生
林英鴻先生
梁世斌先生

劉立斌先生之替任董事：

黃兆麒先生